1

关于进一步加强规章制度建设的通知

各部门、各单位：

为推进学校治理体系和治理能力现代化建设，按照学校

整改工作任务、2020 年工作要点和 2020 年第十九次党委会

议相关工作安排，决定在 2017 年 8 月制度梳理的基础上，

进一步加强规章制度建设，具体安排通知如下。

一、工作目标

通过进一步加强学校规章制度建设，确保各项规章制度

与上级关于高等教育和高校管理的具体要求相统一，与《哈

尔滨体育学院章程》（以下简称“《章程》”）相统一，逐

步完善以《章程》为统领、以配套制度为支撑，层次清晰、

结构合理的校内规章制度体系，不断提升学校治理能力现代

化，为加快国内一流的冰雪体育特色院校建设提供坚强保

障。

二、工作范围

1.校级规章制度：（1）由学校授权，各党政管理机构

以学校名称制定的各类规章制度。（2）各部门、各单位以

部门名称制定、适用于全校范围的相关规章制度。

2.各部门、各单位内部制度：参照本通知进行规范化建

设。

3.以现行有效的规章制度（截止 2020 年 7 月 15 日）为

基准，开展相关工作。

三、工作原则

2

1.合法性原则。规章制度必须有明确的上位法为依据，

且依据充分有效;规章制度必须与《章程》相统一，并且按

照《哈尔滨体育学院公文处理办法》规定的程序起草、审查、

审定和公布，形式、体例、表述等要符合规范。

2.科学性原则。规章制度必须遵循高等教育规律，符合

学校改革发展的新形势新任务新要求;规章制度要有利于调

动各方面的积极性，能切实维护师生员工的合法权益;规章

制度必须具有可操作性，能切实提高科学管理水平和管理效

益。

3.统一性原则。规章制度之间不能重复，更不能相互“扯

皮”，同一规章制度前后表述必须一致;规章制度要实现全

覆盖，弥补管理上的“漏洞”、制度上的“空白”。

4.实用性原则。对现有规章制度进行整合，能合并的应

合并；严格控制规章制度的数量，制度在精不在多，务求管

用有效。

四、工作方法

按照“过时的废止、适应的保留、需健全的修订或重新

制定”的基本要求，对现行规章制度进一步加强建设。

1.“废止”是指：已有的规章制度不符合高等教育改革

发展形势需要；或主要内容与上位法相抵触；或不符合《章

程》规定，不适应学校的管理要求;或适用条件、调整对象

已消失的，予以废止。

2.“保留”是指:已有的规章制度符合上位法的规定，

与《章程》相一致，与当前高等教育改革和发展的要求相一

3

致，适应学校的管理实际和发展需要，应当继续执行的，予

以保留。

3.“修订”是指:已有的规章制度因上级文件有新的要

求或上位法有所调整，部分内容不合时宜，或与《章程》规

定不一致，通过修订后继续适用的，予以修订。

4.“制定”是指:贯彻落实上级规定需要制定的；各部

门、各单位根据职责权限，针对工作中存在的制度“漏洞”

“空白”，应制定的; 旧的规章制度已废止，需要重新制定

新的规章制度取而代之的; 对现行管理工作中师生员工反

映良好的经验做法，应当及时加以总结，使之制度化。

5.对“暂行”满 2 年、“试行”满 1 年的规章制度，应

根据工作需要，或修订，或废止，或取消“试行”“暂行”

正式公布实施，应提交学校党委会议、院长办公会议审议。

五、工作步骤

1.第一阶段:清查摸底（2020 年 7 月 18 日—2020 年 7 月

25 日）

各部门、各单位从实际出发，结合日常管理中遇到的问

题，对本部门、本单位制定的校级规章制度进行全面的清查、

梳理，从合法性、科学性、统一性、精简性等方面逐一进行

审核，提出是否保留、修订、废止或制定的初步意见，填写

校级规章制度目录统计表（附件 1），对于拟废止、修订、

制定的，应明确预期完成时间，由本部门、本单位主要负责

人签字并加盖公章，提请分管校领导审定后，于 7 月 25 日

前报送到党政办公室，并将电子版通过 OA 报送王斌处。

4

2.第二阶段:修订和制定(2020 年 7 月 25 日—2020 年 9 月

25 日)

各部门、各单位开展规章制度修订和制定工作，具体工

作程序必须符合《哈尔滨体育学院公文处理办法》的相关规

定，所有修订和制定工作原则上应在 2020 年 9 月 25 日之前

陆续完成。

3.第三阶段：内部制度建设

各部门、各单位要参照校级规章制度的标准，及时修订

和制定内部制度，并于 2020 年 9 月 30 日前将本部门、单位

内部规章制度目录统计表（附件 2）和文件汇编统一报送党

政办公室。

六、工作要求

1.进一步加强规章制度建设是推进依法治校、完善治理

体系的必然要求，也是突破改革发展体制机制障碍，实现国

内一流的冰雪体育特色院校建设目标的迫切要求，各部门、

各单位要充分认识制度建设工作的必要性、重要性和紧迫

性，高度重视，加强领导，狠抓落实。此次建设情况将与各

部门、各单位年终考评挂钩，作为制度建设考核的重要指标。

2.制度建设工作覆盖面广、政策性强、工作量大，各部

门、各单位要加强调查研究，广泛征求意见，讲求程序规范，

注重协调配合，提高建设质量。

3.各部门、各单位主要负责人要严把审查关，合理安排

工作进度，确保规章制度建设工作有序进行、按时完成。

5

4.请各部门、各单位按时限报送附件 1-2 等相关材料，

对于因特殊原因未能按时限报送的请说明理由和预计上报

时间，并由主管校领导签字后报送。否则学校将依据“督办”

相关规定予以全校通报。

联系人:王斌，联系电话：82715468、13904511586

特此通知

附件: 1.校级规章制度目录统计表。

2.内部规章制度目录统计表。

党政办公室

2020 年 7 月 18 日

http://news.lzu.edu.cn/201911/11-01_213806-17.zip